La particolarità di questa presenza è che Dio non solo è in noi, ma *si dà* a noi, perchè noi possiamo godere di lui. Secondo il linguaggio dei nostri Libri Sacri, possiamo dire che, per mezzo della grazia, Dio si dà a noi come *padre*, come *amico*, come *collaboratore*, come *santificatore*, e che così egli diviene veramente il principio stesso della nostra vita interiore, la sua causa *efficiente ed esemplare*.

93. A) Nell'*ordine della natura* Dio è in noi come *creatore e sovrano padrone* e noi non siamo che *suoi servi, sua proprietà, cosa sua*. Ma nell'*ordine della grazia* egli si dà a noi come *nostro Padre*, e noi siamo i suoi *figli adottivi*; mirabile privilegio che è il fondamento della nostra vita soprannaturale. Questo continuamente ripetono S. Paolo e S. Giovanni: "*Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei*" [93-1](#)". Dio dunque ci adotta per figli, ma in modo assai più perfetto che non facciano gli uomini con l'adozione legale. Questi possono bene trasmettere ai figli adottivi il nome e le sostanze, ma non il sangue e la vita. "L'adozione legale, dice con ragione il Cardinal Mercier, [93-2](#) è una finzione. Il figlio adottato viene considerato dai genitori adottivi *come se fosse* loro figlio e riceve da essi quell'eredità a cui avrebbe avuto diritto il frutto della loro unione; la società riconosce questa finzione e ne sancisce gli effetti; tuttavia l'oggetto della finzione non si trasforma in realtà... Ma la grazia dell'adozione divina non è una finzione... è una realtà. Dio largisce a coloro che credono nel suo Verbo la divina filiazione, dice S. Giovanni: "*Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius*" [93-3](#)". E questa filiazione non è nominale ma effettiva: "*Ut filii Dei nominemur et simus*". Noi entriamo in possesso della natura divina, "*divinae consortes naturae*".

94. Questa vita divina è certamente in noi soltanto una *partecipazione*, "*consortes*", una somiglianza, un'assimilazione che fa di noi, non già degli *dèi*, ma degli esseri *deiformi*. Non è però men vero che essa non è una finzione ma una *realtà*, una *vita nuova*, non uguale ma simile a quella di Dio, e che, a detta della Sacra Scrittura, suppone una *nuova generazione o rigenerazione*: "*Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto... per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti... regeneravit nos in spem vivam... voluntarie enim genuit nos verbo veritatis*" [94-1](#)". Tutte queste espressioni ci mostrano che la nostra adozione non è puramente nominale ma *vera e reale*, benchè molto bene distinta dalla filiazione del Verbo Incarnato. Ed è per questo che noi diventiamo di pieno diritto eredi del regno celeste, coeredi di Colui che è nostro fratello maggiore: "*haeredes quidem Dei, coharedes autem Christi... ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*" [94-2](#)". O non è dunque il caso di ripetere le così soavi parole di S. Giovanni: "*Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus?*" [94-3](#)".

Dio quindi avrà per noi la premura, la tenerezza d'un padre. Egli stesso si paragona a una madre che non potrà mai dimenticare il figlio: "*Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui*" [94-4](#)". E l'ha ben dimostrato davvero, poichè, per salvare i figli decaduti, non esitò a dare e a sacrificare l'unico suo Figlio: "*Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam*

æternam [94-5](#)". Ed è questo stesso amore che lo spinge a darsi intieramente, fin d'ora e in modo abituale, ai figli adottivi, abitando nei loro cuori: "*Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* [94-6](#)". Egli abita dunque in noi come Padre *amantissimo* e *premurosissimo*.

95. B) Dio *si dà* pure a noi come *amico*. L'amicizia aggiunge alle relazioni di padre e di figlio una certa uguaglianza, "*amicitia æquales accipit aut facit*", una certa intimità, una scambievolezza d'affetto che porta seco le più dolci comunicazioni. Relazioni appunto di questo genere la grazia pone tra Dio e noi; è vero che quando si tratta di Dio e dell'uomo non si può parlare *d'uguaglianza vera*, ma solo *d'una certa somiglianza* che però basta a stabilire una vera intimità. Dio infatti ci apre i suoi segreti; ci parla non solo per mezzo della Chiesa, ma anche interiormente per mezzo del suo Spirito: "*Ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quæcumque dixerò vobis* [95-1](#)". Quindi è che nell'ultima cena Gesù dichiara agli Apostoli che ormai non saranno più servi ma amici, perchè egli non avrà più segreti per loro: "*Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius; vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* [95-2](#)". Sarà quindi una dolce familiarità quella che governerà ormai le loro relazioni, la familiarità che corre tra amici che siedono alla *stessa mensa*: Ecco che io sto alla porta e picchio; se alcuno udirà la mia voce e mi aprirà la porta, io entrerò da lui, cenerò con lui ed egli con me: "*Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum et cænabo cum illo, et ipse mecum* [95-3](#)". Mirabile intimità a cui noi non avremmo mai osato aspirare se l'Amico divino non si fosse fatto avanti lui per il primo. Eppure una tale intimità si è avverata e si avvera ogni giorno, non soltanto presso i santi, ma anche in quelle anime interiori che acconsentono ad aprire le porte dell'anima all'ospite divino. È ciò che ci attesta l'autore dell'Imitazione, quando descrive le frequenti visite dello Spirito Santo alle anime interiori, le sue dolci conversazioni con loro, le consolazioni e le carezze di cui le colma, la pace che fa regnare in loro, la stupenda familiarità con cui le tratta: "*Frequens illi visitatio cum homine interno, dulcis sermocinatio, grata consolatio, multa pax, familiaritas stupenda nimis* [95-4](#)". Del resto la vita dei mistici contemporanei, di Santa Teresa del Bambin Gesù, di Suor Elisabetta della Trinità, di Gemma Galgani e di tanti altri, ci prova che le parole dell'Imitazione si avverano tutti i giorni. È dunque vero che Dio vive in noi come un intimo amico.

96. C) Nè vi resta ozioso ma vi opera come il più potente dei *collaboratori*. Sapendo bene che non possiamo coltivare da noi quella vita soprannaturale che pone in noi, egli supplisce alla nostra impotenza, collaborando con noi per mezzo della grazia attuale. Abbiamo bisogno di *luce* per afferrare le verità della fede che dovranno ormai guidare i nostri passi? Verrà lui, che è il Padre dei lumi, a illuminare il nostro intelletto sul nostro ultimo fine e sui mezzi per conseguirlo, e ci suggerirà buoni pensieri ispiratori di buone opere. Abbiamo bisogno di *forza* onde voler sinceramente dirigere la nostra vita verso il nostro fine, volerlo energicamente e costantemente? Ed egli ci darà quel concorso soprannaturale che ci abilita a volere e ad eseguire le nostre risoluzioni, "*operatur in vobis et velle et perficere* [96-1](#)". Se si tratta di *combattere le nostre passioni* o di disciplinarle, di *vincere le tentazioni* che talora ci assediano, egli pure ci darà la forza di resistervi e di trarne profitto per rassodarci nella virtù: "*Fidelis est Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum* [96-2](#)". Quando, stanchi di fare il bene, ci sentiremo tratti allo *scoraggiamento* e alla *fiacchezza*, egli ci si avvicinerà per sorreggerci e assicurare la nostra perseveranza; Colui che in voi cominciò l'opera della vostra santificazione, la perfezionerà fino al giorno di Cristo Gesù; "*qui cæpit in vobis opus bonum, ipse perficiet usque in diem Christi Jesu* [96-3](#)". Insomma, noi non saremo mai soli, anche quando, privi di consolazione, ci crederemo abbandonati; la grazia di Dio sarà sempre con noi a patto che noi acconsentiamo a lavorar con lei: "*Gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia Dei mecum* [96-4](#)..." Appoggiato su questo onnipotente collaboratore, saremo invincibili, perchè tutto noi possiamo in colui che ci conforta: "*Omnia possum in eo qui me confortat* [96-5](#)".

97. D) Questo collaboratore è nello stesso tempo un *santificatore*: venendo ad abitare nell'anima nostra, la trasforma in un *tempio santo* ornato di tutte le virtù: "*Templum Dei sanctum est: quod estis vos* [97-1](#)". Il Dio infatti che viene in noi colla grazia, non è il Dio della natura, ma il Dio vivente, la SS. Trinità, sorgente infinita di vita divina, e che altro non chiede che farci partecipare alla sua santità; è vero che talora questa abitazione è attribuita, per *appropriazione*, allo Spirito Santo, perchè è opera d'amore; ma, essendo operazione *ad extra*, è *comune* alle tre persone divine. Ecco perchè S. Paolo ci chiama indifferentemente templi di Dio e templi dello Spirito Santo: "*Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis?* [97-2](#)".